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  7 Vad som ska tas upp  
i näringsverksamhet 

  15 kap. IL 
bet. 1989/90:SkU30 s. 98-102, 107-108 
prop. 1989/90:110 s.3-5, 514-519, 543-546, 580-596 
bet. 1999/2000:SkU2 
prop. 1999/2000:2 del 2 s. 189-196 
SOU 1989:34 del 1 s.215, 250-253 
SOU 1997:2 del 2 s. 139-147 

   

7.1  Allmänt 
Huvudregel  Huvudregeln angående vad som ska tas upp i inkomstslaget när-

ingsverksamhet finns i 15 kap. 1 § st. 1 IL 

”Ersättningar för varor, tjänster och inventarier, avkast-
ning av tillgångar, kapitalvinster samt alla andra inkomst-
er i näringsverksamheten ska tas upp som intäkt”. 

Alla inkomster som enligt 13 kap. IL hör till inkomstslaget när-
ingsverksamhet ska, förutsatt att de inte är undantagna enligt 
8 kap. IL, tas upp som intäkt om det inte finns ett särskilt stadgat 
undantag. Huvudregeln i IL innehåller exempel på vad som ska 
tas upp i inkomstslaget samt vidarehänvisning till andra kapitel i 
IL där det finns bestämmelser om inkomster. 

  7.2  Avyttring av olika slag av tillgångar 
  Av huvudregeln följer att alla inkomster och ersättningar för i 

inkomstslaget näringsverksamhet avyttrad egendom ska tas upp. 
Tillgångarna kan bestå av lager, inventarier eller kapitaltill-
gångar.  

Det en näringsidkare erhåller vid försäljning är alltid skatteplik-
tigt oavsett om ersättningen erläggs i pengar eller annat. 

Försäljning av 
privat lösöre 
 

 Vilka kapitaltillgångar som en fysik person ska ta upp i inkomst-
slaget näringsverksamhet framgår av 13 kap. 7 § IL. 

Den intäkt som en skattskyldig fysisk person kan erhålla vid 
sidan av näringsverksamheten eller utanför vad som normalt 



72  Vad som ska tas upp i näringsverksamhet   

 

utgör intäkt i näringsverksamheten, exempelvis vid avyttring av 
personlig lös egendom, beskattas i regel som inkomst av kapital 
(kapitalvinstreglerna) i den mån sådan avyttring är skattepliktig. 
Se vidare del 1 avsnitt 36. 

Rörelsesmitta 
 

 Om en fysisk person säljer egendom med nära anknytning till en 
näringsverksamhet kan försäljningen i vissa fall beskattas i in-
komstslaget näringsverksamhet (jfr RÅ 1987 not. 452, RÅ 1989 
ref. 55, RÅ 1990 not. 399, RR:s dom den 11 september 2002, 
mål nr 746-2002). Det kan t.ex. vara fråga om försäljning av 
varor som den skattskyldige drivit handel med vid sidan av den 
egentliga näringsverksamheten. Beskattning enligt reglerna för 
näringsverksamhet motiveras med att den skattskyldige inte säl-
jer egendomen i sin egenskap av privatperson utan som yrkes-
man och därvid kan erhålla ett högre pris. På motsvarande sätt 
motiveras beskattningen vid försäljning av fastighet i byggnads-
rörelse vid s.k. byggmästarsmitta.  

Försäljning av 
omsättningstill-
gångar 
 

 Ersättning som erhållits vid total utförsäljning av lagret eller i 
samband med överlåtelse av verksamheten till utomstående eller 
till eget bolag i samband med ombildning av enskild närings-
verksamhet, beskattas också som intäkt av näringsverksamhet. 
Om lagret vid s.k. apportbildning av bolag överlåts till ett pris 
som överstiger det bokförda värdet ska skillnaden beskattas hos 
överlåtaren som intäkt av näringsverksamhet, se vidare avsnitt 
16. Om avyttringen är en underprisöverlåtelse sker under vissa 
förutsättningar ingen uttagsbeskattning. Vad gäller ombildningar 
till underpris se del 3 avsnitt 15. 

Juridiska personer behandlas i del 3. 

Frågor som är specifika för jord- och skogsbruk behandlas i av-
snitt 15.  

Försäljning av 
maskiner och 
andra inventarier 

 Intäkt vid försäljning av maskiner och andra inventarier räknas 
som intäkt av näringsverksamhet. 

Vinst resp. förlust 
vid avyttring 
 

 Vinst eller förlust vid avyttring av inventarier som anskaffats 
före beskattningsåret påverkar resultatet endast indirekt. För-
säljningsbeloppet påverkar direkt det skattemässigt lägsta tillåtna 
värdet på inventarierna, eftersom avskrivningsunderlaget redu-
ceras med erhållet belopp vid försäljningen.  

Försäljning av 
patenträtt o.d. 
 

 Till intäkt av näringsverksamhet hänförs intäkt vid avyttring av 
patenträtt eller liknande tidsbegränsad rättighet. Om en sådan 
rättighet inte utgör lagertillgång i näringsverksamheten ska den i 
beskattningshänseende behandlas enligt de regler som gäller för 
inventarier. Hela försäljningsintäkten, med avräkning för oav-
skrivet restvärde, ska beskattas oavsett tiden för innehavet. En-
gångsersättning vid avyttring av patent ska tas upp till beskatt-
ning på en gång, medan ersättning i form av royalty beskattas 
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efter hand som den uppbärs.  

Egna uppfinningar 
 

 Intäkt genom försäljning av patent på egna uppfinningar betrak-
tas som ersättning för eget arbete och beskattas som inkomst av 
tjänst, om uppfinnarverksamheten inte är yrkesmässig och av 
den anledningen betraktas som näringsverksamhet (RÅ 1947 Fi 
395, RÅ 1950 Fi 37). 

Försäljning av 
goodwill m.m. 
 

 Vad som erhålls vid försäljning av goodwill utgör intäkt av när-
ingsverksamhet oavsett om försäljningen sker i samband med 
överlåtelse av verksamhet eller inte. Från intäkten får avdrag 
göras för vad som i beskattningshänseende kvarstår oavskrivet 
av den försålda rättigheten.  

Värdeminsknings-
avdrag 
 

 Värdeminskningsavdrag för förvärvad goodwill görs i enlighet 
med de regler som gäller för inventarier enligt 18 kap. 1 § IL. 
(jfr RÅ 1981 Aa 102). För goodwill och rättigheter av liknande 
natur gäller dock inte reglerna för s.k. treårsinventarier enligt 
18 kap. 4 § IL (jfr RÅ 1993 ref. 92). 

Har goodwill erhållits genom arv eller gåva, ska det oavskrivna 
värdet beräknas med utgångspunkt i arvlåtarens respektive giva-
rens anskaffningskostnad och inte det vid arvskiftet beräknade 
avräkningspriset. Detta gäller om inte särskilda skäl talar emot 
detta enligt 18 kap. 8 § IL. 

Försäljning av 
hyresrätt m.m. 
Hyresrätt 
 

 Intäkt vid försäljning av hyresrätt utgör intäkt av näringsverk-
samhet. Avdrag medges därvid för hyresrättens i beskattnings-
hänseende oavskrivna värde. Avdrag för förvärvad hyresrätt får 
göras enligt de regler som gäller för värdeminskning av inventa-
rier med den begränsning som angetts för goodwill och rättig-
heter av liknande natur under föregående rubrik. Enligt den 
praxis som utvecklats för rörelse utgör expropriationsersättning
till person som drivit näringsverksamhet i förhyrda lokaler skat-
tepliktig ersättning för hyresrätt och goodwill förenad med denna 
hyresrätt (RÅ 1966 Fi 888, RÅ 1973 Fi 195 samt RÅ 1974 
A 1228). 

Expropriationsersättning som utgår till fastighetsägare som drivit 
näringsverksamhet i fastigheten är normalt skattepliktig intäkt av 
näringsverksamhet till så stor del som kan anses utgöra ersätt-
ning för inkomstbortfall (RÅ 1966 ref. 1). Resterande belopp 
behandlas i princip som likvid vid avyttring av del av fastighe-
ten. 

Bostadsrätt 
 

 Det är viktigt att skilja mellan hyresrätt och bostadsrätt. Bostads-
rätten är knuten till en andel i en bostadsrättsförening, dvs. en 
ekonomisk förening. Om näringsverksamheten bedrivs i en lokal 
som innehas med bostadsrätt och bostadsrätten säljs, är företags-
formen avgörande för hur försäljningsintäkten beskattas. 

Fysisk person och dödsbo ska inte redovisa försäljningen i in-
komstslaget näringsverksamhet utan i kapital. Särskilda regler 
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gäller dock om bostadsrätten redovisats som tillgång i en när-
ingsverksamhet. Föreligger det underskott i näringsverksam-
heten ska detta dras av från kapitalvinsten. Även värdehöjande 
reparationer kan påverka kapitalvinsten. 

För aktiebolag m.fl. juridiska personer är intäkt vid försäljning 
av bostadsrätt, liksom andra intäkter, att hänföra till näringsverk-
samhet. Detta förutsätter dock att den juridiska personen också 
formellt innehaft lokalen med bostadsrätt. I många bostadsrätts-
föreningar godtar man inte juridiska personer som medlemmar. 

Vinst (förlust) när handelsbolag säljer en bostadsrätt beskattas i 
kapital för delägare som är fysisk person och i näringsverksam-
het för delägare som är aktiebolag, ekonomisk förening etc. 

Försäljning av 
fastigheter 

 En närmare redogörelse för reglerna om vinst vid försäljning av 
näringsfastighet lämnas i del 1 avsnitt 27. 

Omsättningsfastig-
heter (lagerfastig-
heter) 
 

 Intäkt vid försäljning av näringsfastighet som utgör omsättnings-
tillgång hänförs alltid till inkomstslaget näringsverksamhet. Vid 
taxeringen medgivna värdeminskningsavdrag som inte har gjorts 
i räkenskaperna ska återföras till beskattning i näringsverksam-
het.  

Övriga närings-
fastigheter 

 Vid icke yrkesmässig avyttring av näringsfastighet har företags-
formen betydelse för i vilket inkomstslag vederlaget ska redo-
visas. 

-för fysisk person 
och dödsbo 
 

 Fysisk person och dödsbo ska enligt huvudregeln redovisa av-
yttring av fastighet som utgör anläggningstillgång i inkomst-
slaget kapital. Har fastigheten under innehavet redovisats som 
tillgång i inkomstslaget näringsverksamhet ska dock eventuellt 
underskott av verksamheten för det senaste året dras av från ka-
pitalvinsten i inkomstslaget kapital (45 kap. 32 § IL). 

Vid expropriation eller därmed jämförlig tvångsförsäljning kan 
fysisk person begära att ersättningen i stället behandlas som in-
täkt av näringsverksamhet. På så sätt öppnas även för enskild 
näringsidkare möjlighet att göra avsättning till ersättningsfond 
avseende byggnad och mark (13 kap. 6 § st. 2 IL). 

Även vid icke yrkesmässig avyttring av fastighet ska medgivna 
avdrag för värdeminskning m.m. i vissa fall återföras som intäkt 
av näringsverksamhet.  

  7.3  Intäkter från bankkonton, värdepapper 
o.d. 

  Nedan beskrivs i vilka situationer bestämmelserna i inkomsts-
laget kapital ska tillämpas i inkomstslaget näringsverk-samhet. 
(24 kap. 2 § och 25 kap. 3 § IL). Reglerna om kapital i in-
komstslaget näringsverksamhet behandlas utförligt i avsnitt 27.  
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Enskilda närings-
idkare och enkelt 
bolag 

 Aktier och andra värdepapper ingår bara i inkomstslaget närings-
verksamhet för fysiska personer om de utgör lager eller då sär-
skilda bestämmelser hänför dem dit. Så kan vara fallet t.ex. be-
träffande byggmästare, se del 3 avsnitt 8. 

Ej värdepappers-
handel 

 För fysiska personer (eller handelsbolag med fysiska personer 
som delägare) och dödsbon är praxis den att värdepappershandel 
endast anses föreligga då den skattskyldige handlar för andras 
räkning. Jfr RÅ81 1:4, där Regeringsrätten beträffande ett han-
delsbolag ägt av fysiska personer krävde, för att värdepappers-
handel skulle föreligga, att aktiehanteringen skulle vara inriktad 
på att tillhandagå allmänheten eller särskilda investerare som 
skulle kunna betraktas som kunder med direkt efterfrågade inve-
steringsobjekt.  

Att den skattskyldige i stor omfattning handlar med värdepapper 
för egen räkning och är inriktad på kortsiktiga spekulations-
vinster utgör inte skäl att betrakta verksamheten som värdepap-
pershandel i skatterättslig mening. 

För att få tillstånd av Finansinspektionen till sådan verksamhet 
som innebär handel med värdepapper för annans räkning krävs 
numera att aktiebolagsformen används, se definitionen av värde-
pappersbolag, lagen (1991:981) om värdepappersrörelse 1 kap. 
2 §. 

  
 

 Näringsbetingade andelar i kooperativa föreningar räknas till 
inkomstslaget näringsverksamhet för fysiska personer. Det-
samma gäller för fordringar på sådana kooperativa föreningar. 
Både löpande avkastning och vinst vid försäljning ska tas upp i 
näringsverksamheten. Avdrag för kapitalförlust på näringsbe-
tingad andel i kooperativ förening ska också göras i näringsverk-
samheten. 

Löpande avkastning beskattas enligt bokföringsmässiga grunder. 
Vinst eller förlust vid avyttring beräknas enligt kapitalvinstreg-
lerna trots att beskattning sker i inkomstslaget näringsverksam-
het. Det innebär att avdrag för orealiserad värdenedgång ej kan
medges under innehavstiden. Om beskattningen vid utskiftning 
från kooperativ förening, se del 3 avsnitt 4.3. 

Andra värdepapper än näringsbetingade andelar i kooperativa 
föreningar beskattas för fysiska personer i inkomstslaget kapital 
även om innehavet är näringsbetingat, jfr prop. 1989/90:110 s. 
457. Detta gäller såväl löpande avkastning som vinst vid försälj-
ning. Det gäller även för derivat avsedda att säkra värden eller 
betalningsflöden inom näringsverksamheten, se RÅ 1997 ref. 
5 I. Rättsfallet avsåg ett bolag men får anses vägledande även för 
vad som ska hänföras till kapital för fysiska personer. 
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Likvida medel 
 

 Ränta på banktillgodohavanden som hör till näringsverksamhet 
och på kundfordringar utgör intäkt av näringsverksamhet. Dit 
hör också utdelning som uppburits från aktiebolag eller ekono-
miska föreningar i förhållande till gjorda inköp (rabatt) eller 
försäljningar (pristillägg) (13 kap. 2, 4, 7 och 9 §§ IL). 

Andra placeringar av likvida medel än på bankkonto medför att 
räntan ska hänföras till inkomstslaget kapital. Placeringar som 
avser exempelvis riksgäldskonto, realränteobligation, certifikat, 
statsskuldväxlar, privatobligationer och räntefonder, hänförs så-
ledes till inkomstslaget kapital, RÅ 1997 ref. 5 II. 

Utgiftsräntor m.m.
 

 Räntor på lån för anskaffande av bl.a. inventarier, näringsfastig-
het eller andel i kooperativ förening som hänförs till närings-
verksamheten är avdragsgilla i detta inkomstslag. Bokförings-
mässiga grunder ska tillämpas och räntan periodiseras, jfr RÅ 
1994 ref. 19 och RÅ 1995 ref. 71, (16 kap. 1 § IL). 

Aktiebolag m.fl. 
 

 För aktiebolag utgör all ränta och utdelning intäkt av närings-
verksamhet. Detsamma gäller vinster vid försäljning av värde-
papper. Gränsdragningen mellan värdepappershandel och kapi-
talvinstbeskattat innehav har betydelse för hur resultatet ska be-
räknas. Se vidare  avsnitt 27. 

Utländsk lotteri-
vinst 

 Även utländsk lotterivinst över 100 kr hänförs till näringsverk-
samhet,  42 kap. 25 § IL. 

 
 

 7.4 Grupplivförsäkringar m.m. 
Vissa avtalsför-
säkringar 

 Förmån av grupplivförsäkring, avtalsgruppsjukförsäkring och 
trygghetsförsäkring vid arbetsskada ska inte tas upp som in-
komst, om försäkringen grundar sig på avtal som träffats mellan 
försäkringsföretag och Lantbrukarnas riksförbund åren 1978 och 
1986, Sveriges skogsägareföreningars riksförbund år 1986, Sve-
riges fiskares riksförbund år 1983 respektive Svenska samernas 
riksförbund år 1986, 15 kap. 9 § IL. 

Gruppsjukför-
säkring 

 Belopp som utfaller p.g.a. gruppsjukförsäkring som t.ex. AGS 
(avtalsgruppsjukförsäkring) utgör intäkt av näringsverksamhet 
om det är avsett att täcka inkomstbortfall i näringsverksamhet. I 
annat fall hänförs det till tjänst. Motsvarande gäller för dager-
sättning från TFA (trygghetsförsäkring vid arbetsskada), 15 kap. 
9 § IL. 

AGS är ett komplement till den allmänna försäkringen och ger 
ersättning vid sjukdom. Ersättning kan också utgå som komple-
ment till förtidspension eller sjukbidrag men utgör då inkomst av 
tjänst. Ett försäkringssystem som motsvarar AGS finns för lant-
brukare, yrkesfiskare, skogsbrukare och renskötare. Egenföreta-
gare i övrigt har möjlighet att ansluta sig till AGS.  

TFA kan beskrivas som en av arbetsgivaren tecknad ansvarig-
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hetsförsäkring gällande arbetsolycksfall och arbetssjukdom. Den 
kan ge den enskilde ersättning utöver socialförsäkringen, bl.a. 
under akut sjukdomstid och vid invaliditet. Försäkringen omfat-
tar i stort sett hela arbetsmarknaden och egna företagare kan 
ansluta sig. 

  7.5 Försäkringsersättningar 
Skada på inventa-
rier m.m. 

 Enligt huvudregeln, 8 kap. 22 § IL, utgör inte utfallande ersätt-
ningar på grund av skadeförsäkringar skattepliktig inkomst. Om 
försäkringsersättningen utgör kompensation för utebliven skatte-
pliktig intäkt eller för avdragsgill kostnad i näringsverksamhet är 
den emellertid skattepliktig. Försäkringsersättning för inven-
tarier, lager och liknande tillgångar blir således skattepliktig, 
eftersom köpeskillingen vid en försäljning av motsvarande till-
gångar hade utgjort skattepliktig intäkt av näringsverksamhet. 

Skada på byggnad 
 

 Försäkringsersättning för skada på näringsfastighet är skatte-
pliktig. För att undvika likviditetsproblem för den skattskyldige 
finns regler som medger att erhållet försäkringsbelopp avsätts till 
ersättningsfond. Försäkringsersättning för byggnad som utgör 
privatbostad är inte skattepliktig. 

Skada på markan-
läggning 

 För markanläggning gäller motsvarande regler som för närings-
fastighet.  

Ledareförsäkring 
 

 S.k. ledareförsäkring är en kapitalförsäkring varför utfallande 
belopp är skattefritt. Kostnader för sådan försäkring är därmed 
inte avdragsgilla i näringsverksamheten. Med ledareförsäkring 
menas försäkring som näringsidkare tagit på en anställds liv. 
Utfallande belopp tillfaller verksamheten. 

  7.6 Inkomster i samfällighet 
 
 

 Om en näringsfastighet har del i en sådan samfällighet som avses 
i 6 kap. 6 § första stycket IL t.ex. häradsallmänning, sockenall-
männing eller allmänningsskog, räknas utdelning från samfällig-
heten för enskilda näringsidkare till inkomstslaget näringsverk-
samhet. 

Om en näringsfastighet har del i en samfällighet som inte är att 
anse som ett skattesubjekt, d.v.s. samfälligheten delägarbeskat-
tas, ska en enskild näringsidkare ta upp sin andel av samfällig-
hetens intäkter och kostnader i inkomstslaget näringsverksamhet. 
Intäkterna måste överstiga de avdragsgilla kostnaderna med 
minst 300 kr för att resultatet ska redovisas i näringsverksamhe-
ten. Beloppsgränsen gäller inte kapitalvinster och kapitalförlus-
ter. (15 kap. 10 § IL) 

En delägarbeskattad samfällighets kapitalvinster och kapital-
förluster på näringsfastigheter och näringsbostadsrätter räknas 
dock till inkomstslaget näringsverksamhet, endast om den fas-
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tighet som har del i samfälligheten är en lagertillgång. 

  7.7 Fastighetsägarens skattskyldighet för  
nyttjanderättshavares förbättringskostna-
der  

Byggnader och 
markanläggningar
 

 Om en arrendator eller annan nyttjanderättshavare har lagt ned 
utgifter på fastigheten, så att fastighetens värde har ökat, blir 
fastighetsägaren skattskyldig för värdeökningen. Nyttjanderätts-
havaren medges i gengäld avdrag för sådana utgifter.  

Fastighetsägaren ska ta upp värdet av förbättringar som bekos-
tats av nyttjanderättshavaren då nyttjanderätten upphör. Dock ej 
till den del avskrivningsunderlaget redan ökat på grund av att 
fastighetsägaren ersatt nyttjanderättshavaren, se nedan. En förut-
sättning är att förbättringen gjorts under tiden fastighetsägaren 
ägt fastigheten. Intäkten beräknas utifrån förbättringens värde 
vid nyttjanderättens upphörande. Fastighetsägarens avskriv-
ningsunderlag får tillföras det belopp som tas upp som intäkt. 
Om fastighetsägaren ersätter nyttjanderättshavaren för utgifter 
som denne lagt ned på byggnad och/eller markanläggning be-
skattas nyttjanderättshavaren för ersättningen. 

Inventarier 
 

 Fastighetsägaren får inte öka sitt avskrivningsunderlag med 
eventuell värdeökning på inventarier (byggnads- och markinven-
tarier m.fl.) vars förbättring bekostats av nyttjanderättshavaren. 
Om fastighetsägaren däremot har ersatt nyttjanderättshavaren för 
sådan värdeökning, får avskrivningsunderlaget ökas med ersätt-
ningen. 

  7.8  Diverse intäkter 
Egenavgifter 
 

 Fysisk person får vid taxeringen avdrag för belopp som har av-
satts för att täcka på beskattningsåret belöpande egenavgifter 
avseende näringsverksamhet här i riket (16 kap. 29 § IL). Det 
gäller oavsett om avsättningen avser fulla socialavgifter eller 
särskild löneskatt. Medgivet avdrag ska tas upp till beskattning 
som intäkt av näringsverksamhet närmast följande beskattnings-
år. Även egenavgifter som fallit bort utgör intäkt av näringsverk-
samhet i den mån avdrag har medgetts för avgifterna vid beräk-
ning av resultatet (15 kap. 7 § st. 2 IL).  

Skatter 
 

 Avdragsrätt föreligger inte för allmänna svenska skatter. Resti-
tuerade sådana skatter blir därför i normalfallet skattefria. 
Eventuell ränta på restituerad skatt, ö-skatteränta och restitu-
tionsränta, är också skattefria. I vissa fall kan avdrag medges i 
näringsverksamheten för speciell skatt eller avgift. Om sådan 
skatt eller avgift sedermera restitueras, avkortas eller avskrivs 
utgör beloppet skattepliktig intäkt i den näringsverksamhet där 
avdraget åtnjutits. Bestämmelsen är tillämplig oavsett företags-
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form. 

Gottgörelse ur 
pensionsstiftelse 
 

 Gottgörelse ur pensions- eller personalstiftelse beskattas som 
intäkt av näringsverksamhet om avdrag har medgetts för avsätt-
ning till stiftelsen. Om avsättning som gjorts med avdragsrätt för 
att trygga pensionsutfästelser uppgår till ett lägre belopp vid 
beskattningsårets utgång än vid föregående beskattningsårs ut-
gång ska mellanskillnaden tas upp som intäkt (28 kap. 22 § IL). 

Skadestånd 
 

 Till skattepliktig intäkt hänförs också skadestånd som inflyter i 
verksamheten. 

Räntefördelning 
 

 Beträffande positiv och negativ räntefördelning i näringsverk-
samhet se avsnitt 21. 

Bidrag från stat, 
kommun, EG m.fl. 

 De olika stödformerna behandlas närmare i avsnitt 17. 

  
7.9 Överlåtelse av näringsverksamhet 

  När en hel näringsverksamhet eller verksamhetsgren överlåts be-
skattas ersättningen för de tillgångar som ingår i verksamheten 
som om tillgångarna sålts utan samband med överlåtelse av 
verksamheten som sådan. 

I fråga om överlåtna varufordringar och liknande fordringar 
gäller i allmänhet samma regler som för lager. Köpeskilling för 
inventarier utgör intäkt av näringsverksamhet, oavsett hur länge 
inventarierna innehafts och oavsett om de sålts till högre pris än 
inköpspriset. Avdrag medges för den del av inköpspriset för 
inventarierna, som kvarstår oavskrivet i beskattningshänseende. 
Ersättning för t.ex. firmanamn, goodwill etc. är skattepliktig in-
täkt av näringsverksamhet. Avdrag medges emellertid för de 
belopp som erlagts för goodwill vid förvärvet av näringsverk-
samheten i den mån avdrag inte tidigare åtnjutits. Har den skatt-
skyldige själv startat verksamheten ska hela beloppet som erhål-
lits vid försäljning av verksamheten tas upp till beskattning. An-
gående uttag vid försäljning av näringsverksamhet se avsnitt 16. 

Frågor rörande ombildning av enskild firma till annan företags-
form behandlas i del 3 avsnitt 14. 

  7.10 Uttag  
  Varor och tjänster som tas ut ur en näringsverksamhet till ett 

lägre pris än marknadspris ska som huvudregel utlösa uttagsbe-
skattning. Överlåtelse av en verksamhet genom avyttring av 
andel i handelsbolag eller av aktier beskattas normalt enligt reg-
lerna i inkomstslaget kapital. Vid avyttring av andel i handels-
bolag ska dock under vissa förutsättningar beskattning ske i 
näringsverksamhet. 
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Bilförmån 
 

 Enskild näringsidkare (och fysisk person som är delägare i ett 
handelsbolag) ska redovisa förmån av fri bil som intäkt av när-
ingsverksamhet, om han för privat bruk använder bil som bok-
förts i näringsverksamheten. Detta gäller både i det fall bilen är 
inventarium i näringsverksamheten och när bilen leasats och 
kostnaderna för den har belastat verksamheten. Förmånsvärdet 
beräknas enligt samma grunder som i inkomstslaget tjänst. 

Allmänt om ut-
tagsbeskattning 
 

 Vid beskattningen av näringsverksamhet gäller som en huvudre-
gel att värdeökningen på de tillgångar som omsätts i verksam-
heten ska beskattas oavsett hur tillgångarna disponeras. Beskatt-
ning ska därför i princip ske när tillgångarna lämnar verksam-
heten genom försäljning, byte, uttag för eget bruk, gåva etc. 

Med uttag av en tillgång eller en tjänst menas att näringsidkaren 
själv för eget bruk tar ut tillgången eller tjänsten ur näringsverk-
samheten, eller att t.ex. en tillgång förs över till någon närstå-
ende person, t.ex. en familjemedlem, vänner eller ett närstående 
företag, vederlagsfritt eller mot vederlag lägre än marknadsvär-
det. Med uttag avses även övertagande av tillgångar i samband 
med en näringsverksamhets upphörande. Beskattning sker då 
som om tillgången eller tjänsten avyttrats till marknadsvärdet  

Uttag ur handelsbolag kan bli föremål för uttagsbeskattning även 
vid överlåtelse till underpris till delägande aktiebolag, trots att 
fråga är om samma näringsverksamhet. Uttag ur näringsverk-
samhet och frågor kring uttagsbeskattning beskrivs i avsnitt 16. 
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